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ÚVOD

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě dlouhodobého zájmu autorky o tuto

problematiku. Autorka má dlouholeté praktické zkušenosti, získané při výchově a

vzdělávání romských žáků na Střední škole a základní škole Nové Město nad Metují.

Škola patřila v době provádění výzkumu do sítě speciálních škol a byla zaměřena

především na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Dle Gniadkové je výchova a vzdělání již od nepaměti neodmyslitelnou součástí

rozvoje každé lidské společnosti, jejíž fungující základ se odvíjí od vzdělanostní

úrovně jedinců, kteří tuto společnost utvářejí a formují na základě svých nabytých

vědomostí a dovedností. Rozvinutého lidského kapitálu bývá dosahováno zpravidla

prostřednictvím výchovně-vzdělávacího procesu ve školních institucích. Z toho lze

vyvodit, že vzdělání je nejen nedílnou součástí rozvoje celé společnosti, ale i

samotných jedinců. Ti si prostřednictvím vzdělání rozvíjejí své vlastní já, což současně

i podobu socializace do společenství, vytvářeného dalšími jednotlivci.

Dále Gniadková spoluvytváří uvádí ve své práci, že absence adekvátního

výchovného a vzdělávacího působení má negativní vliv na kvalitu života společnosti,

v níž vedle sebe žijí příslušníci rozličných etnických menšin. Odpovídající vzdělání

naopak rozšiřuje u každého člověka obzor jeho vědomí, jeho pohled na svět a vnímání

souvislostí v něm. Je i jednou ze základních podmínek pro minimalizaci rasové

nesnášenlivosti.

Výchova a vzdělávání příslušníků romské menšiny je citlivým a v praxi často

diskutovaným tématem. Z některých názorů majoritní společnosti lze vypozorovat jistá

předsudečná tvrzení pojednávající o tom, že výchovný a vzdělávací proces nesehrává

v romských rodinách téměř žádnou roli. Vztah rodiny a školy je dle tohoto smýšlení

vztahem nemotivujícím a projevujícím se zejména negativním postojem dětí ke

vzdělání (Balvín, 2004). Je však skutečně možné přisuzovat tyto záporné vlastnosti

všem romským příslušníkům na základě jejich etnické příslušnosti? Nevyskytuje se

výčet těchto znaků i u občanů majoritní společnosti? Odpověď na tyto otázky lze
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nalézt v odborných literaturách zabývajících se problematikou kulturního a sociálního

kapitálu (např. Šafr, 2012; Katrňák, 2004), jež jakékoliv vzdělanostní postoje člověka

dávají do souvislostí s prostředím, ve kterém vyrůstá. Dle těchto teorií je u lidského

jedince motivace ke vzdělání ovlivněna třídní pozicí, v níž se nachází ( Katrňák in

Matějů, Straková, 2006).

V současné době stále více vystupuje do popředí globalizace ve všech

aspektech života. S tímto přímo úzce souvisí životní nutnost spolupráce všech se

všemi, tedy i mezi etniky, žijícími na společném území. Tato spolupráce by měla mít

především své základy ve stejném přístupu všech ke vzdělání, k práci, ke kultuře a

stejně tak ke zdravotní péči apod. V praxi to znamená: stejná možnost a příležitost pro

všechny ale také stejná snaha a úsilí všech, bez ohledu na jakékoliv rozdíly a

odlišnosti, tedy bez ohledu na národní a nadnárodní původ.

Integrace Romů do společnosti je nutná nejen pro ně samé a jejich budoucnost,

ale i pro budoucnost našeho státu a to z hlediska morálního, populačního a

ekonomického. Při nízké porodnosti české a vyšší porodnosti romské je nutné počítat

se stále větším procentem romské populace v rámci obyvatelstva naší republiky. Je

proto v zájmu nás všech, aby tato skupina byla ve společnosti integrována v plné míře

jak ze všeobecných důvodů společenských a kulturních sil a to sil, pokud možno,

kvalifikovaných.

Majoritní společnost vytváří Romům podmínky, které jim mají umožnit co

nejlepší pracovní, kulturní a společenské začlenění při plném zachování a rozvíjení

jejich vlastní kultury a kladných národních znaků. Toto je ale nutné realizovat bez

poskytování výjimečných výhod pro Romy, tedy i bez tzv. „pozitivní diskriminace“,

která je spíše na škodu než ku prospěchu. Romové musí především sami v rámci svého

společenství vytvořit takové podmínky, které budou tlačit každého jedince

k pochopení významu a nutnosti vzdělání, práce a kulturního způsobu života v rámci

majoritní společnosti.

Úspěšná integrace Romů s majoritním obyvatelstvem je dlouhodobý proces,

který je vázán ve velké míře především na výchovu a vzdělávání romských dětí.
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Školní vzdělanost však stojí v hodnotovém žebříčku Romů hluboko pod touhou získat

peníze nebo hmotné statky. Školní neúspěšnost romských žáků a žákyň je jedním

z naléhavých problémů českého vzdělávacího systému. Pro českou společnost je

důležité napomáhat při zvyšování školní úspěšnosti romských žáků a žákyň, aby

nedocházelo k jejich vyčlenění ve vzdělávání.

Vzdělávacích nástrojů, které tyto handicapy romských dětí pomáhají

odstraňovat, existuje celá řada. Například přípravné ročníky, pedagogičtí asistenti,

školní či mimoškolní doučování, vytváření otevřené komunitní atmosféry na školách,

zvyšování motivace romských rodičů a jejich důvěry. Jejich dostupnost však zatím

zdaleka neodpovídá reálným potřebám.

Podmínkou zvýšení vzdělanostní úrovně romského etnika je akceptování

etnických a kulturních odlišností ve výchovně vzdělávacím procesu. Je obtížné

umisťovat ve školách děti, aniž by byly postupně integrovány do společnosti. Je

důležité budovat vztah mezi školou a celou romskou komunitou. Již při zápisu do

základních škol je třeba věnovat romským rodičům vlídnou, trpělivou a ujišťující

pozornost. A poté udržovat kontakt po celou dobu školní docházky dítěte. Stěžejní ale

je, aby sami rodiče pochopili význam vzdělání svých dětí a vedli je k tomu.

Cílem diplomové práce je podrobně popsat hlavní výchovné vlivy, které působí

na romského žáka. Východiskem je pochopení historického vývoje romské komunity a

z něho plynoucích odlišností ve výchově, ve vztahu ke vzdělání, v rodinných vztazích

a základních životních hodnotách.

Závěry a poznatky o historickém vývoji romské komunity, o jejich tradicích,

zvycích, rodinných vztazích a o přístupu k základním životním hodnotám je shrnuto

v závěrečné kapitole teoretické části práce. Výsledkem pak bude stanovení faktorů,

které jsou rozhodující pro formování postojů romských žáků ke vzdělání a výchově.

1. Výchova, vzdělávání, vzdělání

Výchova, vzdělávání a vzdělání jsou pojmy, o kterých se v souvislosti se

vzdělanostní úrovní Romů často hovoří. Je tedy potřeba si nejprve tyto pojmy
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definovat, aby bylo možné následně pochopit některá úskalí výchovy a vzdělávání

Romů.

Autoři pedagogického slovníku (Průcha, Walterová a Mareš, 1995, s. 257)

vysvětlují, že výchova je proces, kdy dochází k záměrnému působení na osobnost

člověka, jehož cílem je dosažení pozitivních změn v jeho vývoji. Někteří autoři chápou

výchovu jako proces plně řízený vychovatelem, který utváří z nehotového člověka

osobnost podřízenou normám společnosti. Jiní autoři kladou důraz na aktivitu jedince

při utváření své vlastní osobnosti. Další skupina autorů zdůrazňuje význam interakce

mezi vychovatelem a vychovávaným ke zvnitřnění výchovných vlivů. Předpokladem

úspěšné výchovy je, že je jedinec otevřen vlivu vychovatele a vytváří se u něj vlastní

potřeba zdokonalovat se. Z moderního hlediska se však výchova stává procesem

záměrného vytváření a ovlivňování podmínek, které umožňují rozvoj každého jedince

s ohledem na jeho individuální dispozice a stimulují ho k vlastní aktivitě.

Výchova připravuje jedince pro plnění úkolů a jeho zapojení do společnosti,

čímž ovlivňuje celkový charakter společnosti. Vždy je ale potřeba brát ohled na

individuální potřeby jedince, aby nevhodnými způsoby či obsahem výchovy

nedocházelo k nerespektování jeho specifik (Grecmanová, Holoušová a Urbanovská,

1998, s. 43).

Vzdělávání je proces, v rámci kterého dochází k získávání a rozvoji vědomostí,

schopností a dovedností, myšlení a paměti. (Grecmanová, Holoušková a Urbanovská,


[…]


Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 28 40,6 19 27,5
někdy 23 33,3 19 27,5
málokdy 13 18,8 16 23,2
téměř nikdy 5 7,2 15 21,7

ot. č. 20 Respektuje osobní soukromí dítěte.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 23 33,3 19 27,5
někdy 29 42,0 23 33,3
málokdy 15 21,7 17 24,6
téměř nikdy 2 2,9 10 14,5
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ot. č. 21 Pravidelně kontroluje přípravu do školy.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 14 20,3 10 14,5
někdy 25 36,2 18 26,1
málokdy 17 24,6 14 20,3
téměř nikdy 13 18,8 27 39,1

ot. č. 22 Pravidelně a důsledně kontroluje dítě ve všem, co dělá.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 13 18,8 9 13,0
někdy 25 36,2 23 33,3
málokdy 19 27,5 19 27,3
téměř nikdy 12 17,4 18 26,1

ot. č. 23 Dbá na to, aby se dítě umělo prosadit.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 20 29,0 21 30,4
někdy 30 43,5 16 23,2
málokdy 13 18,8 21 30,4
téměř nikdy 6 8,7 11 15,9

ot. č. 24 Před druhými lidmi dítě chválí.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 18 26,1 13 18,8
někdy 29 42,0 21 30,4
málokdy 16 23,2 21 30,4
téměř nikdy 6 8,7 14 20,3

ot. č. 25 Když zlobí, postará se o to, aby si uvědomilo svou vinu a stydělo se.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 12 17,4 13 18,8
někdy 25 36,2 25 36,2
málokdy 17 24,6 18 26,1
téměř nikdy 15 21,7 13 18,8
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ot. č. 26 Je na ně přísný a zachází s ním tvrdě.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 9 13,0 13 18,8
někdy 10 14,5 14 20,3
málokdy 25 36,2 21 30,4
téměř nikdy 25 36,2 21 30,4

ot. č. 27 Je k němu nešetrný a dokáže ublížit.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 4 5,8 8 11,6
někdy 9 13,0 12 17,4
málokdy 20 29,0 19 27,2
téměř nikdy 36 52,2 30 43,5

ot. č. 28 Chová se, jako by dítě bylo na obtíž.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 3 4,3 6 8,7
někdy 9 13,0 7 10,1
málokdy 13 18,8 18 26,1
téměř nikdy 44 63,8 38 55,1

ot. č.29 Když má zlost, dítě přísně potrestá.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 4 5,8 6 8,7
někdy 9 13,0 17 24,6
málokdy 21 30,4 18 26,1
téměř nikdy 35 50,7 28 40,6

ot. č. 30 Dítě podceňuje.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 8 11,6 7 10,1
někdy 10 14,5 15 21,7
málokdy 16 23,2 26 37,7
téměř nikdy 35 50,7 21 30,4
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ot. č. 31 Prosazuje silně svoji rodičovskou vůli bez ohledu na názor dítěte.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 6 8,7 7 10,1
někdy 15 21,7 14 20,3
málokdy 20 29,0 21 30,4
téměř nikdy 28 40,6 27 39,1

ot. č. 32 Dítě tělesně trestá.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 4 5,8 4 5,8
někdy 8 11,6 8 11,6
málokdy 9 13,0 14 20,3
téměř nikdy 48 69,6 43 62,3

ot. č. 33 V přítomnosti dítěte jej záměrně srovnává se sourozenci, kamarády.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 5 7,2 2 2,9
někdy 8 11,6 19 27,5
málokdy 9 13,0 24 34,8
téměř nikdy 47 68,1 24 34,8

ot. č. 34 Když dítě neposlouchá, stěžuje si na něj jiným lidem.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 10 14,5 3 4,3
někdy 10 14,5 11 15,9
málokdy 23 33,3 24 34,8
téměř nikdy 26 37,7 31 44,9

ot. č. 35 S dítětem vůbec nediskutuje, nevysvětluje, jen nařizuje.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 7 10,1 12 17,4
někdy 10 14,5 9 13,0
málokdy 21 30,4 20 29,0
téměř nikdy 31 44,9 28 40,6
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ot. č. 36 Nevěnuje se mu, když to dítě potřebuje.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 9 13,0 11 15,9
někdy 12 17,4 13 18,8
málokdy 20 29,0 25 36,2
téměř nikdy 28 40,6 20 29,0

ot. č. 37 Pohlíží na dítě s despektem.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 8 11,6 8 11,6
někdy 15 21,7 14 20,3
málokdy 16 23,2 21 30,4
téměř nikdy 30 43,5 26 37,7

ot. č. 38 Dítě přehlíží.

Škála odpovědí Matka % Otec %
téměř vždy 5 7,2 2 2,9
někdy 12 17,4 15 21,7
málokdy 10 14,5 15 21,7
téměř nikdy 42 60,9 37 53,6