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Aktuálnost zvoleného tématu roste především v souvislosti se zvyšujícím se přílivem

romských dětí do hlavního vzdělávacího proudu. Práce se zaměřuje na popis výchovných

vlivů, které působí na romského žáka (s. 11). Prvních pět kapitol představuje základní

relevantní souvislosti zvoleného tématu. První kapitola vymezuje náhled autorky textu na

procesy výchovy i vzdělávání. Tato část práce mohla být pojata komplexněji a podrobněji,

nabízené definice vybraných autorů působí pouze jako nezbytné základní seznámení

s terminologií. Druhá část práce rozkrývá historické pozadí specifik rodinné výchovy a

vzdělávání romských dětí a v jistém smyslu je úvodem k třetí části práce, která se přímo

zaměřuje na rodinný život. Čtvrtá kapitola nastiňuje problémy, které mohou vznikat při

vzdělávání dětí v rámci institucí vzdělávacího typu. V této části práce vztahuje autorka

poznatky prezentované v předchozích kapitolách k problematice vzdělávání romských dětí.

Oceňuji diskusní charakter některých pasáží. Pátá kapitola je souhrnným výčtem specifických

rysů životní situace romských dětí. Celkově je práce vystavěna na relevantních zdrojích

v postačujícím rozsahu.

Výzkumná část práce je nově doplněna o kvalitativní část výzkumu. Kvantitativní i

kvalitativní výzkum se zaměřují na jeden zvolený výzkumný problém, kterým je rozdílné

působení otce a matky (s. 60). Gender faktor je zmiňován i na mnoha místech v teoreticky

laděných kapitolách, na škodu práce je jen skutečnost, že se autorka nerozhodla problematiku

gender představit souhrnně na jednom místě, ale i v předložené podobě se podařilo dodržet

jednotnou osnovu práce. Oceňuji propojení obou strategií výzkumu, výzkumný plán tak

poskytuje komplexnější pohled na rodičovské chování. Hlavním cílem výzkumu bylo

sledování rozdílného přístupu ve výchovném působení matky a otce (s. 44). Práci bych vytkla

především způsob popisu metodologie, u obou zvolených strategií výzkumu je poněkud

těžkopádný, autorka představuje základní fakta týkající se metodologie a uchopení

výzkumných témat, ale jejich aplikace je slabší (s. 45, s. 60-62). Také samotné analytické

zpracování kvalitativní části je spíše na nižší úrovni a autorka jej blíže nepředstavuje. Přes

uvedené výhrady považuji provedené výzkumné šetření za přijatelné a vyhovující. Oceňuji

především snahu dodržet logickou strukturu výzkumného plánu, který je předkládán jako

celek sledující totožné parametry.

Práci doporučuji k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Odhalil Váš výzkum některé rodičovské postupy, které byste doporučila rodičům změnit?

Jmenujte je a nastiňte svá doporučení jak s rodiči pracovat.
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